t8di.K

ESTADO DE SANTA CATARINA
cÂnaana MUNtctpAL DE LAcEs

oríclo No o74gt2o21
Lages/SC, 15 de julho de 2021

Excelentíssimos Senhores,

Passo às suas mãos, cópias das Moções Legislativas no 032512021e no 03íg/202i, matérias
aprovadas por esta Casa Legislativa, em Sessão Ordinária realizada no dia 13 de julho de 2021

Atenciosamente,

GERSON OMAR DOS SANTOS
PRESIDENTE

Excelentíssimos Senhores
Deputados Estaduais

üOO RDEN ADORIA DE EXPEDTEI'ITE

PROVID
CIFÍCIO NO

D ATÃ: a

Rua Otacílio Vieira da Costa, no 280 - CEP: 88501-050, Centro, Lages/SC

Fone: (49) 3251-5422 (49) 3251-5402 - E-mail:

Página 1 www.camaralages.sc.gov.br Protocolo: 4547t2021

Sessão

P
ág

in
a

25
8.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
L

C
/0

01
0.

9/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

P
ág

in
a

25
9.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
L

C
/0

01
0.

9/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

ESTADO DE SANTA CAïARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGES

CAMARA DË IÂGES
AP AOO

ern- l^1 de Arlztft20

LAGES

MOçÃO LEG|SLAT|VA No 0325t2021

EXCELENTISSIN O $ENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DO MU

TRATAMENTO ISONÔMrcO AOS SERVIDORES ESTADUAIS

Prof. Ëlaine Moraes
Vereadora

A Vereadora abaixo subscrÍta, com asse.nto.nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições
L.93':,^*j,"-q19nt3is.vep p-ptrggng1de Vossa rxcetcnt"È requerer, apos manitestáç-ã-ãõ
Fgreg'g,Plenário, envio de MOçAO DE APELO ao Excelentíssiúo Senhbr Carlos Moiéés Dasilva, Digníssimo Govemadoi do Estado oe sãntãêãiãriira, uem cómó aã excetentíssimosenhor_Depytago Estadual Mauro De Nadal, Digníssimb Presidente da AssembteiaLegislativa do Estado de Santa Catarina e, de mãneira extensiva, a todos os Senhoresueputados Estaduais, par.a que a Reforma da Previdência Ëstaduât anànja a ioàòi õÃ
::Y*.11-Ptblf_t:utaduais que.atuam diretamente com o puo@o. em-esóãciai'osìniegrantéi
11_t_9ycação Estadual, da Assistência Social, da Saúde e da Polícia Cìvil, estes últirõos, de
maneira extensiva, a todos os membros da Polícía Penal e lnstituto Geral de perícias, toaái as
f,gLs^ 9q :qg:gtqooria previstgs pag os.Policiais Militares, garaniinoì áisonomia no biõeto oã
rer que tra moctÍftcar a preüdência no Estado de Santa Catarin-a.

A CÂMARA DO MUNICípIO of LAGËS, no uso de suas atribuições legais e regímentais,
acatando proposição da Vereadora acirna mencionada:

MOçÃO LEGTSLATTVA:

9.Pl-ot"",tp de lei qrle irá reformar a Previdência no Estado de Santa Catarina prevê tratamento
clilerenciado para Policiais Milítares. Enhetanto, há caneiras que desenvolvem trabalhos tão oumals extenuantes que aqueles desenvolvidos pelos Policiais Militares. As atividades
desenvolvidqì.qor servidores da Saúde, da Educaçãb e da Assisténcià sóóiarì da potÍcit ciúiesta subdividida entre PolÍcia Penal e lnstítutó Geral de Perícias, possuem, cada uma,particularidades rigorosas, não experimentadas pelos Íntegrantes da poÍicÍa Militar. ou seia. o
tratamento diferenciad.o Ílãg se justifica! AfÌnal, toôos os setõres que têm tratamento Oireio com õ
qy,qiry -p,ogs.uem

particulryidades não menos estressantes que a atividáde àesènvótuÌàã peioá
valorosos integrantes da Polícia Militar.. Assím, ao contrário'de um tratamento Oiterencr'aãã,-ã
gfse1t,e moção propõe lratamento isonomico aos que tratam diretamente mm o púbtiCo, ém
especial, aos servidores integrantes da Saúde, da Ëducação, da Assistência Social b Oa poticiã
CÍvil.

pl4NTE DO ËXPOSTO, REQUER: Que seja dado tratamento isonômíco aos servidores da
Polícia Militar, da Educaçâo, da Saúde, da Aésistência Social. da PolÍcia Civil, esta últimã ainãã
integrada pelos seMdords da Polícia Pénal e do lnstituto Gerai de perícias-

Sala das Sessões,1 2 de julho de 2021 .

cÂHARA DO MUNICiPIO DE t.AËÊs. 5C

$rililA üIARTE' \enadon C[Cadankt

iüqado vtdn ô cffi, 2s' GabtïetÊ 03

CIP 88501'050'Ceíto' tiges 'Sc
Trl.: Gabinete (49) 3251'#38

Rua Otacilio Vreíra da Costa, no 280 - GEP: 88501-050, Centro, Lages/SC

Fone: (49) 3251-il22 (49) 3251-5402 - Ë-mail:

Página 1 rvww.camaralages.sc.gov.br Protocolo: 45ú5/2021

t"l
CFls,

P
ág

in
a

26
0.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
L

C
/0

01
0.

9/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

P
ág

in
a

26
1.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
L

C
/0

01
0.

9/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

ESTADO DE SANTA CAÏARINA
cÂunnn MUNtctPAL DE LAcEs

çÂMARA DO DE tÂGÊS
DO

de 20

MOçÃO LEGISLATM No 0319t2021

EXCELENTíSSIIT,IO SENHOR PRESIDENTE DA CÂIUENN NO UUNICiPI

uoçÃo DE ApËr-o Ao GovËRNo Do EsrADo rARA eun A RËFoRMA CIA
pRnwoÊncrA ESTADUAL ALGANGE, sEM rxceçÃo, Tooos os TNTEGRANTEs DA
SEGURANça núeuca

Os(As) Vereadores(as) abaixo nominados(as) com assento nesta Casa Legislativa, no uso de
suas atribuições legais e regimentais vem à presença de Vossa Excelência reouerer, após
manifestação do Egrégio Plenário, envio de MOçÃO DE APELO ao Excelentíssimo Senhor
CARLOS MOISÉS DA SILVA, Governador do Estado de Santa Catarina, ao Exçelentíssimo
$enhor Deputado MAURO DE NAIIAL, Presidente da Assembleia LegÍslativa de Santa Catarina,
extensívo a todos os Deputados Estaduais, ao Excelentíssimo Senhor Leandro Antonio
$oares, $ecretário da Admlnistração Prisional e Socioeducativa do Estado de Santa Catarina,
ao Excelentíssimo Senhor Eron Giordani,, Secretário Chefe da Casa Civil do Estado de Santa
Catarina, ao Excelentíssims Senhor Coronel Charles Alexandre Vieira, Secretário de
Segurança Pública do Ëstado de Santa Catarina. apelando pãra que a Reforma da Previdência
Estadual ãlcanc,€, sem exc.eção, todos os integrantes da $egurança Pública, estendendo para as
çarreiras da Polícia Civil, Folícia Penal e lnstituto Geral de Perícias {lGP) todas as regras de
aposentadoria já previstas para os policiais miliares, assegurando assim, tratamento isonômico.

A CÂMARA DO MUNlClplO Ug LAGËS, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
acatando proposição do Vereador acima nominado, envia:

MOçÃO DE APELO:
Atualmente a Região de Lages conta com 132 policiais cÍvis composto por delegados, escrivães,

agentes e psicólogos, distribuídCIs em 22 unidades da Políçia Civil'
A Região de Lages, compreende 16 muníeipios e 6 comarcas, iniciando no município de Alfredo

Wagner até o município de Celso Ramos,
Hoje cada comarca executa aproximadamente 5 mil ínquéritos policiais, entre outras de-mandas

pertinentes, Desde 2A14, foram identificados aproximadamente 200 crimes contra a vida e a
Região de Lages alcança um índice de 100% de resolutividade neste tipo de ocorrência.

$egundo informações a respeito da proposta de reforma da previdência estadual, não estão

sendo assegurados os mesmos direitos às carreiras da Folicia Civil, Polícia Penal e lGP, em

especial, quanto aos termos salariaís e previdenciários. Uma vez que se tem conhecimento de

que para essas três caneiras há previsão legal, inclusíve para reduzir a pensão dos dependentes

para SOY' (cinquenta por cento), ao contrário do tratamento dispensado aos Policiais Militares

que garante a integralidade, paridade e a pensão de 100% (cem por cento);
A conlribuição dos Policiais Civis não é deficitária com ã atual arrecadação de 14o/" e ainda se

manterá superavitário pelos próximos 15 anos, não sendo necessário aumentâr a contribuição

para até 22o/o &mose prevê a atualproposta do Governo do Estado'

Rua Otacílio Vieira da Çosta, no 280 - CEP:88501-050, Centro, Lages/SC

F<rne: (49) 3251-5422 (49)3251-:ll'02 - Ë-mail:

Página 1 www.camaralages.sc.gov.br Protocolo: M6512A21

.Èl

fÍ1

rF

TI

th.

P
ág

in
a

26
2.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
L

C
/0

01
0.

9/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

ESÏADO DE I3A$TTA GATARINA

cÂmenR mUNIcIFAL DE LAGE$

DIANTÊ DO EIXPOSïO RËQUËR: Que sela dado trâtaineato previdenciário (7uatítário a polícia
Cívil, Polícia Fenal e lGP, semelhante as regras aplicadas as carreiras dos PolÍciais Militares,
mqrilendo a:isonornia na @urar1ça públíca de Santa Gatarina.

Sãla das Sessôes,0õ de jr.dho de?041.

Gerson Omar dos Sffiúos
Vengadôr

Agnelo Miranda
Vereador

Heron Soua
Vereador

Bruno Harfnann
Vereador

Nei Gasa Nossa
vefêador

Leandro do Amendoirn
Vereador

Rua ()tacílio

AÍdori Ëreitinhas
Vereadôr

Jean Feli,pe
Vereador

.lmé Osni ffrÕ Zé)
Vereador

l(atsumi Yamaguchi
Vereadora

OzairCEelho {Potaoo}
Vereador

(
.c

!
c
ç
ç
C
tl
F

c
f-
ç
c
i
J
a
-(
(
(
(
t
(
I.;
I
0(
!

:C

c
c
L
U
tt.(l

(
ï
.G

E(l
c
3
3
3
;t.c
5
q,
et>
ü)
0)uo(o

ço
kõ
EEo)=€ã
o=
(t,"cs'n

7,

o3
E=9bÈ>
3E
O(õÍl o_

Vieira da Costa, nq ?80 - ÇEp: 88501-050, Centro, LageV$C
Fone: (49) 3251-5422 {49) SZã1-FI;OZ - E-mail:

www.câmaralages.çagov-br: protoçolo: 4465,,2A21Pâgina2

P
ág

in
a

26
3.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
L

C
/0

01
0.

9/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.